

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2—. Za odosłanie do
mieszkania dopłaca się 40
haleczy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 13.

Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckiem kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.

Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powiescio-
wym 16 haleczy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dzieła p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1, 13, (tymczasowo wchód do biura inseratowego od ul. Jagiellońskiej 1. 5) pod zarządem p. Ignacego Pleasaara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 haleczy, za każdy następny raz 12 haleczy. Nadesłane po 40 haleczy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna. w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Moase, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 94.

Kraków, Środa dnia 24 Kwietnia 1901.

Rok IX.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla wszystkich abonentów trzynasty arkusz książkowego dodatku, zawierającego fantazję dramatyczną Kazimierza Tetmajera p. t. „ZAWISZA CZARNY“.

SZUBIENICA DLA HILSNERA!

WIEDŃ 24-go. (Telegram Biura Korespondencyjnego). Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu Trybunału kasacyjnego ogłoszony został, po wysłuchaniu wywodów referenta, obrońcy i przedstawiciela jeneralnej prokuratury, ostateczny i prawomocny wyrok w sprawie mordercy Leopolda Hilsnera.

Trybunał kasacyjny, wbrew wnioskowi adwokata Auredniczka, obrońcy Hilsnera, zatwierdził w całej osnowie werdykt sądu przysięgłych w Pisku i wyrok tamtejszego Trybunału.

Leopold Hilsner, morderca Klimówny i Hruzówny, został dziś zatem prawomocnie i bez dalszej apelacji skazany na śmierć przez powieszenie.

Nie myślimy wcale ukrywać, że powyższy wyrok Trybunału kasacyjnego jest dla całego chrześcijańskiego świata olbrzymią niespodzianką.

Po tem, co się dotychczas w tej ohydnej i ponurej sprawie działo, po tylu zabiegach ze strony zjednoczonego a solidarnego żydostwa, po takiej powodzi broszur i orzeczeń żydowskich uczonych, po tak niesłychanym nacisku moralnym i materialnym, wykonywanym z całą zuchwałą otwartością przez współwyznawców zbrodniarza, należało się obawiać zupełnie czego innego.

Te wszystkie okoliczności nadają też wyrokowi, ferowanemu dzisiaj przez czeski senat Najwyższego Trybunału w Wiedniu, charakter aktu prawdziwej odwagi cywilnej. Nie wątpimy, iż wyrok ten winien w chrześcijańskich ludach monarchji utwierdzić zbawienne przekonanie o niezawisłości i wolności zdania sędziów trybunału kasacyjnego, jak nie mniej wzbudzić w nich przeświadczenie, że najwyższa władza w zakresie wymiaru sprawiedliwości, potrafi spełnić swój obowiązek, mimo tyśiącznych przeszkód najprzeróżniejszej natury. Takie wyroki, jak powyższy, są rzeczywiście w stanie podnieść w oczach ludności chrześcijańskiej powagę sądu i prawa, tych dwóch podstaw społeczno-ustroju w ogóle.

Niemniej wszakże trudno nam pogodzić się z przypuszczeniem, aby dziś zatwierdzony przez najwyższą instancję wyrok śmierci, dwukrotnie wydany z mocy jednomyślnych werdyktów na żydowskiego zbrodniarza za tajemnicze morderstwa dziewcząt chrześcijańskich, mógł być w Austrii wykonany! Nie chcemy przesądzać dalszego — a jak się należy spodziewać szybkiego — biegu wypadków, lecz przyznajemy się również z całą otwartością, że dopóki karząca ręka sprawiedliwości ziemskiej nie spocznie całym ciężarem na żydowskim zbrodniarzu, dopóki ciało mordercy nie zawisnie na hańbiącym słupie szubienicy, dopóty nie będziemy mogli pogodzić się z trudnym do wiary przypuszczeniem, iż żyd Leopold Hilsner, sprawca tajemniczych, a przetrzymujących zgrozę morderstw w Polnej, stosownie do pra-

womocnego podwójnego wyroku, będzie w Austrii stracony przez kata.

WIEDŃ 24. Wczorajsze posiedzenie trybunału kasacyjnego miało przebieg następujący:

O godz. wpół do 10 zrana trybunał wszedł do sali. W skład trybunału wchodzi: prezydent dr Habietinek, radcy dworu Kittner, Datschek, Dressler, dr Skilicki, Heiarich i dr Svoboda. Referuje radca dworu Dressler, protokołuje nadworny sekretarz Pronza, zastępca jeneralnej prokuratury jest radca dworu Lorenz.

Prezydent dr Habietinek wzywa protokolanta do wywołania sprawy. Protokolant donośnym głosem obwieszcza, że przedmiotem obrad będzie zażalenie nieważności Leopolda Hilsnera, skazanego za zbrodnię morderstwa i potwarzy. Referent odczytuje wyrok wydany przez sąd w Pisku i przedstawia stan rzeczy wedle aktów oskarżenia, które wyrokowi służyły za podstawę.

Treść i najważniejsze ustępy zażalenia nieważności, wniesionego przez obrońcę Hilsnera dra Auredniczka, zostały już podane we wczorajszej depeście. Dziś należy tylko zwrócić uwagę na to, że dr Auredniczek przynajmniej sam w zażaleniu, że od czasu pierwszego procesu Hilsnera w Kutnej Horze, w czasie którego prokurator nazwał ciężce na szyi Hruzówny „charakterystycznym“, mówiono i pisano o niem zawsze, jako o ciężcu rzeźackim. Nadto fakultet medyczny w Pradze, oświadczając, że ciężce to mogło być zadane każdym nożem, nie wykluczył bynajmniej tego, iż ciężce mogło być zadane nożem rzeźackim.

Całe przedpołudnie zajął referat radcy dworu Dresslera; członkowie trybunału wysłuchali go z natężoną uwagą.

Z rąk do rąk krążył plan sytuacyjny, przedstawiący lasok brzeziny i miejsce, w którym znaleziono zwłoki. Orzeczenie lekarskie i fakultetu medycznego w Pradze zostały odczytane po czesku. Nadto odczytano dosłownie te wszystkie akta i ustępy z protokołów, które się odnoszą do punktów, przytoczonych w zażaleniu nieważności. Referent skończył dopiero o godzinie 2 po południu. Wobec tego, że referat uznano z obu stron za zupełnie wyczerpujący, prezydent dr Habietinek przerwał rozprawę do godziny 4 po południu.

Po podjęciu rozprawy na nowo, zabrał głos obrońca mówiąc następująco: Wysoki Trybunał! Stosownie do postanowień naszej procedury karnej każdy wyrok musi się opierać na procesie, przeprowadzonym zgodnie z ustawami. przy czym należy badać nie tylko to, co przemawia za winą, ale zarazem i to wszystko, co można przytoczyć za uniewinnienie oskarżonego.

„Tem więcej musi się pamiętać o tej fundamentalnej zasadzie prawnej, gdy się ma przed sobą wypadki, w którym się rozchodzi o sprawę gardlową, gdzie w dodatku rozszerzono z pewnej strony (!?) niebezpieczne pogłoski o popełnieniu morderstwa z jakiegoś fanatyzmu religijnego, gdzie rozszerzenie tych właśnie pogłosek było w stanie podkopać (!) niezawisłość zdania i sumienia sędziów przysięgłych. Podczas gdy w tym wypadku oskarżyciel publiczny rozporządzał olbrzymim materiałem dowodowym na podtrzymanie swego oskarżenia, obrona została ograniczona (?) w sposób, który stoi na równi z ograniczeniem prawa obrony i tak mogło się stać, że także i w Pisku wydano wyrok, nad którym bogini sprawiedliwości gorzkie łzy wylewa (?)“.

W dalszym ciągu swego przemówienia dr Auredniczek podał zeznania świadka Peszaka bardzo dokładnej krytyce i podniósł, że świadek ten tak długo milczał, z początku zupełnie nie wiedział (?), a dopiero potem tak późno opowiadał, co widział na odległość 676—890 kroków.

Zdaniem obrońcy powinno się było zasięgnąć zdania fakultetu medycznego eo do siły wzroku Peszaka, gdyż lekarze przesłuchani podczas rozprawy różnili się (?) pod tym względem w zdaniu.

W tem, że odmówiono żądaniu obrony i nie zasięgnięto zdania fakultetu medycznego, leży nieważność procesu.

Po wysłuchaniu wywodów zastępcy jeneralnej prokuratury, który zblił w zupełności dowodzenia dra Auredniczka, trybunał wydał dziś zrana wyrok podany na wstępie.

(Akt oskarżenia w sprawie Hilsnera, streszczający jak najdokładniej całą sprawę ze stanowiska prokuratorji państwa, jest do nabycia w administracji naszego dziennika po cenie 10 haleczy za egzemplarz).

SPRAWA ROBERTA STILLERA.

I. W dniu 18 kwietnia 1891 sąd krajowy karny w Krakowie, któremu skład przewodniczył p. Summer-Brason, a w którego skład wchodził radcy Wawrausch, Łoziński i dr Wolff, na skutek oskarżenia prokuratora dra Wędkiewicza, na podstawie śledztwa przeprowadzonego przez audytorjat wojskowy i sędziego śledczego Goldsteina przy pomocy krakowskiej dyrekcji policji — skazał na cztery lata dwóch ludzi, orzekłszy, iż są winni zbrodni szpiegostwa, dokonano go przez wykradzenie 29 planów wojskowych, z szafy podpułkownika Kropscha w dyrekcji inżynierji wojskowej w Krakowie, w dniu 14 listopada 1890 r. Skazanymi byli: czterdziestojedenletni urzędnik dyrekcji inżynierji wojskowej w Krakowie Robert Stiller, żonaty, ojciec sześciorga dzieci, i dyetariusz tejże dyrekcji, trzydziestoczworoletni Zygmunt Szeliga.

Trybunał wyroku potępiającego nie wydał jednomyślnie — radca dr Wolff oświadczył, że nie nabrał przekonania o winie oskarżonego Stillera i zgłosił wyczerpujące a świetnie motywowane „votum separatum“. Innego zdania byli inni sędziowie, którzy mimo przekonywujących wywodów znakomitego obrońcy dra Mochnackiego, wykazującego, iż nie ciężce daleka nawet poszlaka winy na obwinionych, uznali, że Robert Stiller i Zygmunt Szeliga zostali przekonani o winie.

W dwa miesiące po wydaniu tego wyroku, przed jego prawomocnością jeszcze, w połowie czerwca, patrol policyjny przychwycił dwóch dezertersów, którzy unosili łup z nowej kradzieży, (plany mobilizacyjne z kancelarji komendanta korpusu). Jeden z przytrzymanych, Rudolf Herman w toku badań policyjnych przyznał się z najdrobniejszymi szczegółami, do kradzieży popełnionej w dniu 14 listopada poprzedniego roku w dyrekcji inżynierji wojskowej, w sposób wykluczający współudział Stillera i Szeliga.

Odtąd cała sprawa przybiera charakter zdumiewający; używamy tylko tego wyrażenia, chcąc wierzyć, że władze działały w dobrej wierze i w przekonaniu, że spełniają swój obowiązek, czyniąc zadosyć sprawiedliwości. W najbliższym czasie okoliczności te będą musiały być wyswietlone a wtedy przyjdzie czas na ustalenie winy poszczególnych czynników. W interesie publicznym leży, aby na wykonawcach sprawiedliwości nie ciążył zarzut, że wyżej cenią własną ambicję, własną nieomyślność, własny spokój i wygodę — niż życie ludzkie i ludzki honor, który jest im oddany w ręce. Gdyby sprawa Stillera minęła bez konsekwencji, mogłoby to mieć najsmutniejsze skutki: byłoby u nas raz na zawsze podkopane zaufanie w wymiar sprawiedliwości, runęłaby jedna z podstaw porządku społecznego, tak namiętnie atakowanych przez żywioły przewrotu. Dlatego bez względu na to, ktokolwiek jest winnym, opinja publiczna musi się domagać zadośćuczynienia. Nie uspokoi się dopóty, dopóki to zadośćuczynienie nie będzie dokonane.

Mimo zeznań Hermana, wyrok na Stillera i Szeligę uzyskał prawomocność i obaj ci ludzie odcierpieli w Wiśniczu karę czteroletniego ciężkiego więzienia wespół z przebywającymi tamże zbrodniarzami. Po wyjściu z więzienia, Szeliga z podkopaniem zdrowiem, nie miał już siły i energii upominać się o swoją dobrą sławę i niebawem umarł. Ale Stiller nie dał za wygraną. Na własną rękę rozpoczął kołatać do władz, aby mu wrócono przynajmniej dobrą sławę, skoro mu już nikt nie wróci strasznych czterech lat życia, przebytych w murach Wiśnicza. Rozpoczął dochodzenia na własną rękę, jeździł nawet do Aradu, gdzie

Mowca nie chce nawet wspominać o wychodkach, tym „tryumfie“ budownictwa miejskiego, lecz nie może r-remilczeć innych rzeczy. Np. „skutkiem przeoczenia... p. Włodek zajął pod budowę swego domu przy rogu ul. Warszawskiej i św. Filipa — cały prawie chodnik miejski! Jakże to były przeglądane odnośne plany budowy? Czy ma się teraz odkupywać dom p. Włodka i burzyć go na nowo?

Urzednicy biura miejskiego nie usprawiedliwiają położonego w nich zaufania, mimo, iż są hojnie wynagradzani. R. Domański kończy prośbą do prezydenta o ścisłe wejście w tę gospodarkę i wytoczenie w razie potrzeby śledztwa dyscyplinarnego.

Ta druzgocąca krytyka działalności budownictwa miejskiego wywarła w Radzie silne wrażenie.

Syndyk miejski.

R. Horowitz skarżył się, że akty prawne, umowy, etc. załatwiają radcy miejscy, delegowani ad hoc przez Radę, a nie syndyk. Mowca podnosi nadto konieczność reorganizacji archiwum miejskiego, w którym nie nigdy nie można znaleźć, przeniesienia pozycji na wynagradzanie urzędników magistratu za pracę poza godzinami urzędowymi i obniżenia pozycji na utrzymanie czystości w binnach z 1400 kor. na 400 kor., bo gmina ma woźnych i pacholców a płaci osobno za mycie podłóg, czyszczenie okien etc.

Odnosnie do działalności syndyka, zabierali jeszcze głos: r. Roembblatt, który twierdził, że Rada winna jest sama, gdy syndyk nie robi wszystkiego, r. Seinfeld, r. Styczeń i r. Leo; wykazali oni, że syndyk powinien brać udział w posiedzeniach niektórych sekcji, np. ekonomicznej i prawnej, oraz że należałoby utworzyć biuro prawne magistratu na wzór podobnych biur w innych władzach i instytucjach.

Po przemówieniu r. Pareńskiego, który żądał, aby sprawozdania z posiedzeń poszczególnych sekcji Rady były drukowane w „Dzienniku Rozporządzeń“, oraz po wyjaśnieniach referenta, prezydent dla braku kompletu, zamknął posiedzenie o godz. 8-iej, zaznaczywszy na końcu, że „mógłby odpowiedzieć na niektóre zarzuty, ale nie ma aktów pod ręką“.

Należy zauważyć, iż w obronie budownictwa miejskiego nie podniósł się żaden głos. Jedyne radca Potocki wspominał, że, jego zdaniem, ten wydział administracji miejskiej nie mógłby być nazwany „paszonym, toczącym miasto“. Na tem się ta obrona zakończyła.

Proces Jędrzejewskiego.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, rozpoczyna się przesłuchanie oskarżonego.

Oskarżony Ignacy Jędrzejewski jest budowy przyśadkowej; czaszka nieforemna, charakteryzuje zbrodniarza lub człowieka nmysłowo anormalnego. Ubrany w szary areztancki mundur więzienny, ze spuszczoną głową, spoglądając z podoba, eskortowany przez dwóch strażników pod bronią.

Skład trybunału jest następujący: Przewodniczący radca Throwicz, wotanci radca Muczkowski i radca Łoziński; jako rzeczoznawcy zasiadają: prof. dr Żuławski i prof. dr Wachholz. Broni oskarżonego obr. dr Włodzimierz Lewicki.

Następuje przesłuchanie oskarżonego kolejno na wszystkie okoliczności i fakty, naprowadzone w akcie oskarżenia.

Trudno doprawdy określić znalezienie się i zeznania podsądnego. Mówi głosem niewyraźnym i stłumionym, a depozycje, jakie obecnie czyni, są przeważnie w sprzeczności z zeznaniami jego poczynionymi w śledztwie; przyznaje się jedynie do morderstwa Wojciechowskiej. Charakterystycznym jest jednak, że zaprzecza z całą stanowczością, by kiedykolwiek był chory umysłowo, pod obserwacją lub w szpitalu zostawał. Nie czyni więc absolutnie wrażenia symulanty. Boć przecie wobec atwierdzenia faktu, że kilkakrotnie i przez dłuższy czas przesiadywał w szpitalach i pod obserwacją lekarską — najłatwiejszym i najkorzystniejszym byłoby dla niego udawać dalej wariata, czego atoli oskarżony nie czyni.

Mimo tego wszystkiego trudno oprzeć się wrażeniu, iż trybunał i sędziowie mają do czynienia z jakimś fizycznie i moralnie zwyrodniałym typem kryminalistycznym. O ile jest poczciwym, o ile w obliczu prawa odpowiedzialnym za swe zbrodnie — wykaże rozprawa i opinia rzeczoznawców.

Człowiek ten, pomimo widocznie małej inteligencji — wyraża się dość poprawnie po polsku, zachowanie jego jest spokojne, i prawie wierzy się nie chce, że jest to ten sam zbrodniarz, który cały szereg ludzi życia pozbawił, który kradł i rozbijał, wyłamywał kraty więzień i cel dla obłąkanych. Trudno prawie wierzyć, że ten sam przynęciony, niepozorny człeczyzna należał do tak niebezpiecznych i gwałtownych więźniów jak tu w Krakowie, że prawie przez

cały czas skuty w kajdanach w celi swej siedział.

Na pytanie przewodniczącego, dlaczego inne zupełnie zeznania poczynił w śledztwie, odpowiada oskarżony, że sędzia śledczy pisał co innego, niż on do protokołu podawał.

Po skończeniu przesłuchaniu przez przewodniczącego, zadaje klientowi swemu kilka pytań obrońca, dr Lewicki.

Dr Lewicki zapytuje oskarżonego, czy pamięta powód i chwilę, kiedy go po raz pierwszy z domu rodzicielskiego oddano do zakładu poprawczego; jaki następnie był jego stosunek do rodziców, czy go w domu warjatów kto odwiedzał? Oskarżony nie jest w stanie wyjaśnić. Zapytany, czy zamordowaną Wojciechowską (do tego jedyne morderstwa przyznaje się oskarżony) znał dłużej, odpowiada Jędrzejewski, że poznał ją dopiero w dniu dokonanego morderstwa. Wreszcie dr Lewicki z naciskiem zapytuje oskarżonego, czy zdawał sobie sprawę, że, zabijając i kradnąc, spełnia zbrodnię? Oskarżony milczy.

Zostaje wprowadzonym jako świadek Mateusz Wieczorek, szewc z Zabłocia pod Żywcem. Świadek przyznaje, że zna osobliście oskarżonego, że ten spotkał go na gościńcu i prosił o przenocowanie. Świadek odmówił stanowczo temu żądaniu, zaprosił go jednak do siebie i „uczęstował“. Jeszcze raz potem zgłaszał się oskarżony do świadka szukając pracy.

Drugi świadek, Jan Brożek, szewc z Żywca (nawiasowo mówiąc, także jakiś typ fizycznie zwyrodniały, z wybitem jednym okiem), zeznaje, że mieszkał czas jakiś oskarżony u niego. Na czynsz i życie uplać mu 4 zlr. Świadek wydaje świadectwo, że żył spokojnie i skromnie, z domu się rzadko wydalał i nie pił nigdy. Zwierzył mu się raz, że siedział w więzieniu w Rosji, jak mówił „za polskie książki i śpiewanie na cmentarzu pieśni pobożnych“.

Ostatni świadek Głowacz Stanisław, pomocnik budnika z Ciekówk, zeznaje ciekawie szczegóły:

Przed zmrokiem widział mężczyznę idącego z kobietą, i, jak mu się zdawało, usiłującego ją wprowadzić do lasu, gdyż wskazywał jej pobliski las ręką. Świadek zajęty był następnie przy sygnale, bo właśnie podług towarowy miał przechodzić: Była może godzina 1/2 do 9, gdy usłyszał nagły krzyk, jakby kogoś duszonego. Na drugi dzień znaleziono w pobliżu kobietę uduszoną, w której świadek poznał ową kobietę, która wieczorem zeszłego dnia z nieznanym mężczyzną przechodziła.

Świadek nie może atoli z całą stanowczością orzec, czy oskarżony jest identycznym z owym człowiekiem, którego w krytyczny wieczór widział.

Rada państwa w Wiedniu.

Wtorkowe posiedzenie Izby.

Schoenererowiec dep. Tschan w swym wczorajszym przemówieniu zapytał prezydenta, czy prawdziwą jest pogłoska, jakoby komisarz policji, który był obecny na zgromadzeniu „Wszecniemców“ w restauracji „zum wilden Mann“, gdzie Wolf został wypoliczkowany, miał rozkaz aresztować Wolfa w razie, gdyby ten ostatni był ostro krytykował enuncjację arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Jeżeli to była prawda, w takim razie mielibyśmy przed sobą jaskrawy przykład pogwałcenia zasadniczych praw konstytucyjnych.

Prezydent odpowiedział na to, że dep. Tschan żąda od niego rzeczy wychodzącej już po za jego zakres. Jeżeli dep. Tschan życzy sobie w tej kwestji wyjaśnienia, może wnieść interpelację do prezydenta gabinetu, dra Körbera.

Później istotnie Koerber konferował z dep. Tschanem w kuloarach, prawdopodobnie dawał mu prywatnie wyjaśnienia w sprawie zgromadzenia „zum wilden Mann“.

Izba przystąpiła do szczegółowej dyskusji nad nowelą należytościową. Nad § 1 zabierają głos depntowani: Widtmann, Schücker, Wagner, Götz, Schachinger, tudzież minister skarbu Böhm-Bawerk.

Paragraf pierwszy został przyjęty według projektu komisji.

Całą uwagę Izby absorbują ciągłe rokowania, toczone się między rządem, a przewodcami klubów w sprawie programu pracy Izby, a zwłaszcza w sprawie przedłożenia kanałowego. Jak słycać, rząd zachowuje się całkiem odpornie wobec żądań przedstawicieli Koła polskiego i nie chce zrobić w kwestji kanałów żadnych ustępstw na rzecz Galicji.

Dyskusja szczegółowa nad § 2 noweli należytościowej skończyła się przyjęciem tego paragrafu według projektu komisji.

Na tem przerwano dyskusję, poczem minister obrony krajowej, hr. Welsershelmb, odpowiadał na interpelację w sprawie samobójstwa żołnierza Żilaka w Pradze. Hr. Welsershelmb oświadczył, że mimo to, iż sprawa ta należy do zakresu ministerstwa wojny, zasięgnął tamże informacyj i na interpelację odpowiedział. Śledztwo wykazało, że Żilaka skaleczył oficer zupełnie przypadkowo i bardzo lekko. W szpitalu miał Żilak stosunki z osobami cywilnymi z obozu skrajno-opozycyjnego, wskutek czego pojawiły się w dziennikach artykuły wykrętne i wrogie dla wojskowości, które rzekomo opierały się na jego zeznaniach. Po jego samobójstwie znaleziono przy nim dziennik z takim nieprawdziwym artykułem. Tak się ma ta sprawa, a resztą śledztwo nie jest ukończone i będzie dalej prowadzone. Leży w interesie samejże wojskowości, aby podobne wypadki z bronią, jak u Żilaka, nie powtórzyły się, a w tym wypadku ostrą naganę otrzymał oficer, który się złego dopuścił.

Po ministrze Welsershelmbie prezydent udzielił głosu dep. ks. Treuinfelsowi, który oświadczył, że w protokole stenograficznym Izby są ustępy, mieszające w sobie wyraźne znamiona zbrodni obrzuty religji.

Dep. Pernestorfer przerywa mowę: Oto jest polityka w sutannie!

Dep. ks. Treuinfels ciągnie dalej: W tej interpelacji w haniebnym sposobie wyszydzone są nauki religji katolickiej, a katolicki kler ryczałtem podaje się w pogardę.

Dep. Stein: Tam krytykują tylko to, co papież zrobili, a nie to, co Chrystus.

Dep. Eltz: Milcz pan!

Dep. Stein: Jesteś pan osłem klerykalnym. Z panem nie mówię.

Wiceprezydent dr Zaczek przywołuje Steina do porządku.

Dep. ks. Treuinfels mówi: Pismo, zawarte w interpelacji pod tyt. „Römische Wahrheiten“, według istniejących ustaw, powinno było być skonfiskowanym. Zapytnę p. prezydenta w imieniu wszystkich, którzy mają jeszcze jakie takie poczucie godności parlamentu, w imieniu wszystkich katolików...

Dep. Pernestorfer: „Wszystkich katolików“? To się pan grubo mylisz!

Dep. Albrecht: Jestem także katolikiem, ale nie takim jak pan.

Dep. Berger: Niech żyje Lignori! (Oburzenie na ławach stronnictw katolickich ogromne).

Dep. ks. Treuinfels: ...tak, w imieniu wszystkich katolików, którym święta jest ich religja, ale także w imieniu wszystkich innowierców, którzy posiadają dość wykształcenia, aby uszanować przekonania religijne drugich, w imieniu tych wszystkich pytam się, którzy uznają wartość religji dla jednostki, dla rodziny i dla społeczeństwa, dla istnienia państwa...

Dep. Berger woła: Jesteście reakcją, a nie reprezentantami kościoła!

Dep. ks. Treuinfels: ...w imieniu tych wszystkich pytam się, jak prezydent może pogodzić to ze swym obowiązkiem, że nasze protokoły dostarczają broni do podkopywania religijnych uczuć ludności, że bezkarnie obraża się katolicki kościół i ludność katolicką w najświętszych jej uczuciach... (Żywe oklaski na ławach wszystkich katolickich stronnictw). Zapytnę, jak długo prezydent temu wszystkiemu biernie pomagać będzie i jak długo mamy jeszcze znosić to niecne postępowanie wobec katolików?

Dep. Pernestorfer: A cóż pan chcesz zrobić?

Wicepr. dr Zaczek: Prezydent na następnym posiedzeniu odpowie na to zapytanie.

Z kolei otrzymał głos dep. Stein, który mowę księdza Treuinfelsa nazwał nowym zamachem stronnictwa klerykalnego. Nadto arcyksiężę, wymieniany często ostatnimi czasy, jako przyszły cesarz austriacki, opę any przez feudalno-arystokratyczno-klerykalną klikę, został nakłoniony w niewiadomy dotąd sposób do objęcia protektoratu nad klerykalno-katolickim stowarzyszeniem, prowadzącą walkę czynną, a dziś już stanął w sprzeczności z istniejącymi w tem państwie ustawami.

Wicepr. dr Zaczek: Wystosuj pan już raz swoje zapytanie, inaczej odbiorę panu głos.

Dep. Stein: Już dochodzę do zapytania. Mówię jednak bęte, jak długo mi się podoba. Jeżeli pan pozwolił na mówić ks. Treuinfelsowi, to musisz pan i wobec nas postępować przyzwolnie.

Wiceprezydent dr Zaczek: Przywołuję pana do porządku i upominam po raz ostatni, inaczej odbiorę panu głos.

Dep. Stein: W takim razie codziennie powtarzać będę moje zapytanie. Nie pozwolimy tu terroryzować się ani przez klerykałów, ani przez prezydenta. Musieliśmy dość długo słuchać mowy, która bynajmniej nie była rzeczową.

Tak, tak, podjęty został atak ze strony członka cesarskiego domu. Dep. Treuinfels, jako książę,

MIDOSYTNIA
założona w roku 1841

Miody w butelkach począwszy od 30 cent.
do 1 zlr. 50 cent. za butelkę.
Miody owocowe:
Maliniaki, Wiśniaki, Dereniaki 3709

Kazimierza Robackiego
Kraków, ul. Sławkowska l. 26.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU” Z DNIA 24 KWIETNIA 1901.

przemawia tu imieniem katolików. Zwracam uwagę na to, że jest to arogancja. (Ogromny hałas w Izbie).

Wicepr. dr Prзақ przerywa mowę: Ponieważ pan mimo kilkakrotnych upomnień nie dochodzi do swego zapytania, jestem zmuszony odebrać panu głos. (Gwałtowne protesty na ławach sejmowców).

Po krótkich przemówieniach deputowanych Hefera i Bergera, zabrał głos po raz wtóry dep. Stein, który atakował w bardzo cstry sposób OO. Jezuitów. „Oglądajcie się tylko, panowie — mówił — w najbliższym kole, spojrzycie na najwyższe koła w Austrii, na dynastję Habsburgów, jakie kolosalne nieszczerstwa sprowadzili księża na tę rodzinę! (Hałas się ponawia. Centrum, Polacy i inni protestują; Wszechniemcy oklaskują).

Wicepr. dr Żaczek grzezi znowu dep. Steinowi odebraniem głosu.

Dep. Stein woła do dra Żaczka: Jesteś Bizantyńczykiem, a więc musisz pan przecież także bronić interesów rodziny Habsburgów.

Wicepr. dr Żaczek: Ależ to nie jest żadne zapytanie. Ja paru odbiorę głos.

Dep. Stein: Spróbuj pan tylko! Będę się zgłaszał dziś i jutro i pojutrze. Dotąd nie nadużyłem głosu i wolno mi mówić! — Wreszcie wystosował Stein zapytanie do prezydium w sprawie jakiejś wniesionej interpelacji, która miała być cenzurowana.

Na tem zamknięto posiedzenie, naznaczając następne na dziś, na godz. 11 przed południem.

Dzisiejsze posiedzenie Izby.

WIEDEN 24 kwietnia. (Tel. własny „Głosu Narodu“). Dzisiejsze posiedzenie zaczęło się o godzinie 11 minut 30 przed południem.

Wśród nadesłanych pism znajduje się wniosek dep. Szajera o zaprowadzenie języka polskiego w urzędowaniu na poczcie galicyjskich, wniosek dep. Steina o przedłożenie ustawy, która by zapobiegła wędrownym wygnanym z Portugalii Jezuitów do Austrii, dalej interpelacja dep. Barwińskiego do ministra spraw wewnętrznych w kwestji agentów, namawiających lud galicyjski do emigracji do Ameryki.

Socjalista Pernerstorfer i tow. postawili wniosek, aby § 64 kod. karnego, stanowiącego kary za obrazę członków domu cesarskiego, został zniesiony, gdyż wobec tego paragrafu krytyka ostatniego kroku arcyks. Franciszka Ferdynanda, który objął protektorat nad katolickim stowarzyszeniem szkolnym, jest niemożliwa.

Prezydent Izby, hr. Vetter, po odczytaniu tego wniosku, zapytuje Izbę, czy wniosek ten popiera. Za wnioskiem oświadczają się socjaliści, schoenerowcy, trzej czescy robotnicy narodowi, agrarzysta czeski Hruby i dwaj posłowie włoscy.

Wobec tego prezydent oświadcza, że wniosek znalazł dostateczne poparcie i udziela głosu wnioskodawcy dep. Pernerstorferowi, który oświadcza, że, jeżeli arcyksiążę występuje w roli politycznego agitatora, to musi być dozwolona krytyka jego postępowania. Tymczasem na przeszkodzie temu stoi § 64 k. k., który powinien być, jak najprędzej zniesiony. Dep. Pernerstorfer mówi w tej chwili dalej.

WIEDEN 24 kwietnia. (Tel. wł. „Gł. Nar.“) Przed dzisiejszym posiedzeniem Izby odbyła się konferencja prezesów poszczególnych klubów, w sprawie programu pracy parlamentarnej. Konferencja nie osiągnęła żadnego pozytywnego rezultatu. Prezesi mają wprawdzie omówić tę kwestję w swych klubach, a w piątek zbiorą się na ponowną konferencję.

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp
Kraków, Rynek 39, I. piętro. 604

Podziękowanie.

Przewieleb. Duchowieństwu, Wielm. p. G. Cordier de Löwenhaupt, naczelnikowi poczty na dworcu kolejowym w Tarnowie, całemu personalowi pocztowemu tamże, Wielm. pp. profesorom i uczniom gimnazjum w Tarnowie, oraz wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę naszemu najukochańszemu synowi, Arturowi, uczniowi 7 kl. gimn. w Tarnowie, składamy jak najserdeczniejsze podziękowanie.
1107

Weissowie.

Podziękowanie.

Najprzewielebniejszemu Duchowieństwu i wszystkim innym P. T. zyczliwym, którzy okazali nam współczucie po stracie naszej ukochanej Matki przez oddanie ostatniej przysługi tak licznym udziałem w obrzędzie pogrzebowym, nie mogąc złożyć osobiście, na tej drodze wyrażamy najserdeczniejsze podziękowanie.
1104

Rodzina Karasiów.

Kapelusze, — Czapki „Sweter“ do rowerów, — Pończochy, — Paski, — Koszulki, — Rękawiczki damskie i męskie, — Parasolki, — Parasole.

JEDYNE wypróbowanej dobroci **TUTKI CYGARETOWE**
F. A. GRIGAR, Kraków, Rynek główny, Linia A-B, Nr. 44.

Wiedeń: Dep. Vökl, czując się obrażony jakimś słowami dep. Wohlmeiera, wypowiedzianymi na wczorajszym posiedzeniu Izby, posłał temu ostatniemu świadków. Dep. Wohlmeier oświadczył, że odpowiedź da dopiero dzisiaj!

Berlin: Głośny antysemita hr. Pückler nie stawiał się w sądzie podczas wytoczonego mu procesu o podburzanie przeciw żydom. Sąd drezdeński wydał zatem nakaz uwięzienia hrabiego.

Paryż: Słynny obraz znakomitego batalisty Detaillea „Pułk“ został skradziony. Złoczyńca włamał się do mieszkania matki malarza i skradł „Pułk“ oraz wiele innych obrazów.

Konstantynopol: Najwięcej widoków zostania patriarchę ekumenicznym ma Joachim III, który już dwa razy poprzednio piastował tę godność. Ma lat 68, słynie z głębokiego wykształcenia i żelaznej energii.

Pułkownik Hurko.

Paryż: W tutejszych kołach dyplomatycznych omawiają zamianowanie pułkownika Hurki, syna zmarłego niedawno generała gubernatora Warszawy, attaché wojskowym ambasady rosyjskiej w Berlinie.

Przy tej sposobności wynurza się znowu wersja o otruciu młodszego brata Hurki, tego, który w Montecarlo obrabował wysokiego urzędnika rosyjskiego.

Według tej wersji, pułkownik Hurko miał wieczorem, dnia poprzedzającego odstawienie zbrodniarza do granicy rosyjskiej, przybyć do więzienia i prosić o rozmowę z bratem. Po chwili rozmowy, Hurko junior, miał paść w korytarzu więziennym bez życia.

Pułkownik po spisaniu protokołu miał odjechać do Rosji.

Wypadki w Chinach.

Jokohama: Prasa japońska wyraża swoje niezadowolenie z powodu zamiaru Korei zaciągnięcia pożyczki we Francji.

Szanghaj: Cesarz chiński zamianował osobny komitet z Li-Hung-Czangiem i księciem Czing na czele. Komitet ten ma rozpatrzyć i zbadać wszystkie memorjały, przesłane ostatnimi czasy cesarzowi przez poszczególnych gubernatorów.

Petersburg: Według doniesień tutejszych dzienników, książę Tuan opuścił Chiny i znajduje się obecnie w Urga, stolicy Mongolji.

Kutuchta, wysoki dostojnik kościoła buddajstycznego, miał oświadczyć, że w razie powstania sporu o Mandzurję, ludność, wyznająca religję Buddy, stanie po stronie Rosji.

Berlin: Według depezy, jakie tu nadeszły od Walderseego, wynika, że nie ulega wątpliwości, iż ogień w pałacu zimowym cesarskim wybuchł w kuchni przypadkiem i przez nikogo nie został podłożony. Pożar wybuchł o 2 ej w nocy.

Waldersee telegrafuje, że generał Schwarzhoff był w chwili wybuchu pożaru na przechadzce (o 2 ej w nocy?). Wrócił do domu, gdy już pożar przybrał groźne rozmiary. Nie zauważył jednak ognia (w ładnym był stanie!) i wszedł do płonącego gmachu. Znalaziono potem jego trup zwęglony w pracowni.

Hamburska firma, która wykonywała domek asbestowy dla Walderseego, oświadcza, że nie ręczyła za ogniotrwałość domka, który miał tylko chronić hrabiego przed upałem i zimnem.

Londyn: Z Huailu donoszą: W dniu 18 bm. mały niemiecki oddział konny zajął most na rzece w Ninchuangu pod Sichu. Wieczorem trzech jeźdźców niemieckich udało się bez bronii przez most do sąsiedniego domu. Gdy weszli w dziedziniec tegoż, zostali napadnięci przez Chińczyków. Dwóch zginęło. Panuje z tego powodu silne wzburzenie. Cała wieś ma być za karę zniszczona.

Londyn: Z Pekinu donoszą: Cesarz wydał edykt naganiający surowo Li-Hung-Czanga za to, że nie zapobiegł wyprawie niemieckiej z Pao-tingfu mimo zobowiązania się mocarstw do nieprzekraczania pewnych linii demarkacyjnych, jak również za to, że nie uwzględnił zakomunikowanych mu opinij innych komisarzów chińskich.

Waszyngton: Tutejszy poseł chiński Wutingfang opracowywa memorjał dla swojego rządu, w którym wykazuje, że nadeszła pora, w której Chiny powinny uchwalić reformy uniarkowane. Poseł wykazuje, że w interesie Chin leży nie tylko nie sprzeciwiać się reformom, proponowanym przez mocarstwa, ale raczej pójść dalej od

nich. Co do nowej organizacji ministerjum spraw zagranicznych, poseł Wutingfang przemawia za tem, aby odpowiedzialność za politykę zewnętrzną Chin spoczywała na jednej tylko osobie, przyczem wyraża zdanie, że niepowinno być zastrzeżone, aby kierujący tem ministerjum był członkiem rodziny panującej.

„New-York-Herald“ donosi z Pekinu, że posłowie Anglii, Francji, Ameryki północnej, Holandji, Belgji i Włoch domagają się stracenia jeszcze czterech urzędników chińskich, i wygnania, względnie degradacji 80. Te postulaty wręczono już chińskim pełnomocnikom.

Berlin: Kanclerz rzeszy hr. Bülow prosił francuskiego ambasadora w Berlinie, aby złożył w imieniu cesarza Wilhelma najgorętsze podziękowanie prezydentowi Loubetowi i francuskiemu rządowi za kondolencję, złożoną z okazji śmierci generała Schwarzhoffa w Pekinie.

Ruch macedoński.

Budapeszt: Piszą z Saloniki, że w całym wiołajecie monastyrskim trwają jeszcze nieprzerwanie aresztowania i rewizje w domach bułgarskich. Pod Perlepe ukazała się banda zbrojna bułgarska; pościg zarządzono.

Konstantynopol: W klasztorze bułgarskim Poptica w Demir Hissar zabito zakonnika Pertheniusa. Związane go w worek, wrzucono do wody. Uchodził on za ajenta rządu tureckiego.

Wojna w południowej Afryce.

Kapstadt: Według urzędowych obliczeń ogólna liczba wziętych dotąd do niewoli Boerów wynosi 17.823 ludzi.

Londyn: Minister wojny utworzył komisję, która ma się zająć kwestją wychowania kandydatów oficerskich.

Delcassé w Petersburgu.

Petersburg: Francuski minister spraw zewnętrznych Delcassé, złożył wczoraj hr. Lambsdorffowi wizytę, poczem go ten ostatni rewizytował.

Wieczorem odbył się w ambasadzie francuskiej obiad na cześć Delcasségo, w którym wzięło udział 22 osób.

Zabójstwo Greka w Paryżu.

Paryż: Młody Grek z Macedonji, nazwiskiem Staoron, został zaszytyłowany przez swego współziomka Creya.

Zbrodnia miała miejsce na bulwarze Kapucyńskim przed kawiarnią Olympia około północy. Crey zdołał umknąć.

Zamordowany liczył lat 30, brał udział w wojnie grecko-tureckiej i interesował się żywo ruchem macedońskim. Zbrodnia ma, według wszelkiego prawdopodobieństwa, charakter polityczny.

Nowe cła w Anglii.

Newcastle: Na zebraniu delegatów związku kopalni nertumberlandzkich, które odbyło się tutaj, uchwalono rezolucję, która wyraża konieczność solidarnego postępowania z innymi związkami górniczymi celem doprowadzenia przemysłu węglowego w Anglii do zupełnego zastoju, jeżeli cło wywozowe na węgiel angielski nie będzie zniesione.

Londyn: Sekretarz urzędu celnego zawiadomił telegraficznie członków giełdy w Newcastle w odpowiedzi na przesłaną kanclerzowi skarbu petycję, że kanclerz gotów jest uwzględnić interesy tych dostawców węgla, którzy przed d. 18-ym b. m. pozawierali umowy zagraniczne o dostawy węgla.

Wojny a pieniądze.

Londyn: W Izbie gmin sekretarz stanu Cranborne powiedział, że Anglja odszkodowań swych chińskich jeszcze nie obliczyła. Inne państwa także nie — z wyjątkiem Ameryki, która likwiduje na 20 milionów dolarów. Czy Rosja rachunek swój chce obniżyć w zamian za podpisanie traktatu mandżurskiego, rząd angielski nie wie.

O rzekomych rokowaniach rosyjsko-japońskich o uregulowanie kwestji chińskiej rząd angielski również nic nie wie. — Nad pożarem pekińskim i zgonem Schwarzhoffa rząd ubolewa mocno.

Brodrik oświadcza, że w ostatniej 10 tygodniach koszty wojny boerskiej wynosiły tygodniowo w przecięciu 1 i pół milj. f. szt.

Subiekt Fryzyerski
potrzebny od 1 maja 1086
DIKTOR, — JASŁO.
Mieszkanie
wsł do wynajęcia od 1-go Maja w Krakowie, stacja kolei w mieście, szenia dla „A. Z.“ przyjmuje Dział atowy „Głosu Narodu“. 1071 22

Kuczer faiton
ózek do sprzeczania u Piotra nduly w Krakowie, ul Łobzowska 5, który przyjmuje także wszelkie ty i reperacje wraz z odcioeniem akres kowalstwa wchodzących do cenaci umiarkowanych. 1038

W BOCHNI
ównym rynku, jest **DOM** o 4 rech ojach, z kuchnią, sialnią i ogro- , pod numerem 223 d. sprze- nia. — Wiadomość na mi j.cu. 1090 z 8

Portepian krótki z „karnesem“
io do sprzedania u stroiciela RABA, Kraków, Grodzka Nr. 18. 1078

Biuro Umieszczeń
MARJI STEHLIK
eca i umieszcza Nauczycielki, Guwer- tkł. Polki z jez. niem, franc., muzyką z Fröblanki i Bony. Niemka bona od o Maja. Kraków, Rynek gł. 7. 1035

Przyjmle naty chmlast zdolnego
Przykrawacza
magazyn obuwia damskiego i dzie- cinnego 1041

ANA REBSZA
Kraków, ul. Florjańska 1. 3.

Potrzebny Subiekt
o interesu śniadankowego w Za- kładzie kąpielowym, na sezon. głoszenia przyjmuje dział insera- owy „Głosu Narodu“ pod adres: „L. Z. 1056.“ 4 3

Do handlu towarów galanteryj- ych i drobiazgowych Wilhelm Fenza Krakowia, potrzeba

Praktykanta
amiejscowego, w latach od 12 — 14. 1046 4 0

Niezawodna Pasta!
et na zastarzałe **nadgilotki** ptece Eustachego Sokalskiego w Kętach. 1062
Pudełka 60 halerzy.

Buchaje
olne do rozplodu, rasy holender- nej czerwono-srokate, do nabycia Jana Stanawskiego właściciela br w Pogórze p. Skoczów, Śląsk austriacki. 1064 3 3

Piękna Wieś
w okolicy kopalni i fabryk, powiat chrzanowski, w obszarze morgów 785, w tem roli dobrej przepu- szczalnej 330 m., łąk dwukośnych ładnych 85, reszta las szpilkowy w różnym wieku, w lesie jest ładnych 30 m. łąk, budynki wszyst- kie prawie nowe, do sprzeda- nia za cenę 88.000 złr. z dłu- giem bankowym 31 tysięcy złr. 10 do 15.000 może pozostać przy hipotece na tani procent.

Majątek ten podatnym jest do rozparcelowania.
Do traktowania upoważniony pan **J. Plesnar**, Dział inseratowy „Głosu Narodu“ Kraków, przy ul. Szewskiej L. 13, parter.

Kartofle do sprzedania
Nasienie wysoko procentowe:
pazów 1300 cent. metr.
dellonów. . . . 300 „ „
azia. 200 „ „
ichskanzlerów 200 „ „
Łuka, poczta Łuka mała. 1 67



Największy Skład
Maszyn do szycia i haftu
„SINGERA“
Kraków, Rynek gł. Nr. 18
POLECA
maszyny najnowszej konstrukcji, ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. gotówką 10% taniej, cenniki ilustrowane przesyła franco.

Bezpłatna nauka haftu robót ażurowych i wszelkiego szycia maszynowego 34
Szczególną uwagę zwracam na moje ulepszone maszyny pierście niowe do haftu i szycia, przy których nie po trzeba chce takowe przrządzić do hafu ani odarzać ząbków, ani zmieniać płyty jak przy innych maszynach, które głoszone bywają za najnowsze, a które ani konstrukcją, ani trwałością, ani cichem chodem nie mogą być nawet w przybliżeniu porównane do moich najnowszych maszyn **Singera modelu z roku 1901.**

R. Pawłowski dawniej J. Iwanicki.

Parcelacja.

W okolicy Bochni, 2 1/2 klm. od stacji kolejowej odda- lony **majątek w objętości 410 morgów** ornej, bardzo dobrej gleby, zostanie częściowo rozparcelo- wany pod bardzo korzystnymi warunkami. Połowa ceny kupna pozostaje na hipotece, spłacalna w przeciągu dwudziestu lat. 437 9 0

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do p. Ign. Plesnara, Kraków, ul. Jagiellońska 5 parter, „Głos Narodu“.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego poleca **HANDEL** 36
W. ADAMOWICZA
W **BRODACH** na pograniczu rosyjskiem.
funt „FAMILIUNEJ“ bardzo dobrej złr. 1-40
funt „MELANGE DE MOSKAU“ w oryg. opakow. 2-50
funt „IMPERIAL“ Cesarskiej w oryg. opakow. 3-50
funt **OKRUCHÓW** z najlep. herbat kwiatowych 1-20
Herbata z Brodów! **KAWA CEYLON** znakomita, franco 8 koron Z. g.

Majątek Lasowy

obejmujący 4.800 mórg, — w tem lasu starego i rębego 3.400 mórg, — 800 roli, 600 łąk, zagospodarowany dobrze, wraz z inwentarzem żywym i martwym, jest w wschodniej Galicji za cenę 1.150.000 koron, z długiem bankowym 300.000 koron **do sprzedania.** — Bliższych informacji osobom po- ważnym udzieli Ignacy Plesnar w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 5 parter, „Głos Narodu“. 196 0 0

Kwizdy
Płyn
odżywczy dla koni
Cena 1 flaszki 2 kor. 80 hal.
C. K. uprz. Woda do mycia koni.

Od 40 lat w stajalach dworskich, większych stajalach Wojskowych i prywatnych w użyciu dwuzmianowa przed i po wielkich wyjeżdżonych jazdach. przy skorozeniu i stęgnięciu soglem itd., usposabia konia do niezwykłej dzielności w biegu. — Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną, we wszystkich Aptekach i Droguerjach Austro-Węgier.
Główny Skład u FRANC. J. KWIZDY
o. k. austr. węg. i król. rum. Dostawcy dworu 1539 30 20
apteka obwod. **KORNEUBURG** koło Wiednia.

Wszelkich Odpowiedzi
prywatnych w celu podania informacji lub adresu przesyła się jedynie li tylko **za nadesłaniem marki na 20 halerzy.**
Zarząd Działu inseratowego „Głosu Narodu.“
160 4 0

1szy FABRYCZNY SKŁAD 634
PARASOLEK
w najświetniejszych paryżkich wzorach, ceny bez konkurencji
A. FRONCZ Kraków Florjańska 17.

Nowo założony
Zakład Pogrzebowy Jana Wolnego
w Krakowie przy ulicy św. Tomasza L. 4, Telefon L. 331.
Jedyny zakład na Kraków, posiadający własny wyrób trumien w różnych gatunkach.
Fabryka oraz skład główny przy ulicy św. Tomasza L. 4. 555
Zakład urzędu pogrzebu od najwspanialszych do najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak również urzędu takowe na spłaty w ratach miesięcznych.
Filia znajduje się przy ul. Kopernika L. 6.

Crab Apple Blossoms
jest ulubionem pachnidłem eleganckiego świata
LAVENDER SALTS
najlepszy zapach pokojowy
The Crown Perfumery Comp., London.
Zapachy: Crown Violet, White Rose, Ambre, Peau, D'Espagne, Orchidla, Crab Apple Blossoms, Chypre, Violette Ambrée, Reseda.
1114 39 5! Do nabycia we wszyst. składach perfum i droguerjach.
Nowość! Zapach Souvenir de Marie Antoinette. Extra Violet.
Generalny zastępca: E. NEUHAUS JUN. Wien, L. Führichgasse Nr. 10, Telefon 8598.

SPÓLNIK
z wkładem 1.200 złr.
do całkiem pewnego przedsiębiorstwa potrzebny. — Osobiste kierownictwo nie wymagane. Zgłoszenia p. rest. Kraków, pod: „S. B. 1200“ 1045

Do sprzedania 30-sto-morgowy Folwarczek 1093
dobrze zagospodarowany, z domem mieszkalnym, ogrodem, zabudowa- niami gospodarskimi i inwentar- rzem. Wiadomość: Kraków, Stu- dencka 8 II ptr., Jan Szyler.

Maszynista-elektromechanik
obznajmiony wszechstronnie z maszynami parowymi motorami gazowymi, z in- stalacją światła elektrycznego, **poszu- kuje posady.** — Zgłoszenia dla: „E. R. 3.“ przyjmuje Dział inseratowy „Głosu Narodu“. 1037 2 3

Uboga Staruszka
wdowa po weteranie z r. 1831
adaje się do liścioiwych serc z gorącą prośbą, ażeby w uwzględnieniu jej po- deszłego wieku (85 lat) i niemożności zapracowania na chleb powszedni, ze- lcieli wesprzeć ją jakimkolwiek datkiem, by tym sposobem uchronić od niechybnej śmierci głodowej.
Wszelkie datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“. 2993

EKONOM
praktyczny i doświadczony, z dobrymi świadectwami, **poszukuje** od 1 go lipca b. r. **posady.** Zgłoszenia: poste restante „W. R.“ poczta Kocmyrzów koło Krakowa. 1095 1 4

Potrzebna jest Starsza Kucharka
do jednej osoby, która umie pra- sować i utrzymać mieszkanie w porządku i czysto. Zgłoszenia: K. U. W. post rest. **Wadowice.** 1027

Do sprzedania:
Maszyna do szycia zupełnie nowa mało używana, **Łóżka** żelazne ele- ganckie, wanna duża blaszana, no- wa, przy ul. Topołów j L. 10, na II. ptr., frontowe schody, (puszka do listów na drzwiach). 1094

Piękna Willa
jedno piętrowa w stylu szwajcarskim, na wzgórku rodzaju kopca, z drzewa zdrowe- go, sprowadzonego z gór specjalnie do budowy, o pięciu ładnych pokojach z we- randą, w około w lli obwiedziona, 1 1/2 kilometra od stacji, a 6 klm. od Krako- oddalony z 1 morgiem pola na park. **ma do sprzedania za 3.000 złr.**
Ignacy Plesnar

!!! Ważne dla Włóścian !!!
MAJĄTEK około 400 mórg, w dobrej glebie, w bliskości Krakowa **zostanie rozparcelowany** pod przystępnymi warunkami i umiarkowanej cenie, Na połowę ceny kupna właściciel wyrobi pożyczkę bankową. — Uprasza się o natychmiastowe zgło- szenia do P. Ignacego Plesnara Kraków, Jagielloń- ska 5, „Głos Narodu.“ 157 17 0

Ważne dla P. P. Restauratorów
Naczynia Kuchenne Miedziane
tanie są do sprzedania
w Dziale inseratowym „Głosu Narodu“ w Krakowie przy ul. Jagiellońskiej Nr. 5.

NA MAJ

Księgarnia katolicka Dr Wł. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek 30, telefonu Nr. 418,
poleca:

Becka J. O. Jenerał Tow. Jezusowego.
Miesiące Marii w przykładach. Cena
egz. 1 kor., z portem o 10 gr. więcej.

Ciemniewska M. B.— Przykłady na ka-
dy dzień miesiąca Maja, czyli łaski
odebrane od Przenajświętszej Dziewicy
Marii w różnych miejscach i czasach.
Cena egz. 50 gr., z portem o 10 gr.
więcej.

Margoński A. Ks.— Marjo bądź uwiel-
biona w świętym miesiącu Maja! czyli
Nabożeństwo Majowe do użytku ka-
planów i wiernych. Cena egz. 1 kor.
20 gr., z portem o 10 gr. więcej.

Nowakowski Jakób Ks.— Miesiące Marii.
Rozmyślania na każdy dzień Maja z do-
danem pieśnią majowych O. Karola
Antoniewicza. Cena egz. 80 gr., zaś
w ozdobnej oprawie 1 kor. 60 gr.
Porto 10 gr.

Potulicki Ks. Dr.— Miesiące Marii. Cena
20 gr., z portem o 6 gr. więcej

I wiele innych rozmyślań na Maj
różnych autorów. 604

NAKŁADEM KSIĘGARNI
D. E. Friedleina
w Krakowie, Rynek główny L. 17,
wyszedł nowy tomik poezji
Kazim. Przerwy - Tetmajera
pod tytułem

„HASŁA“
cena 80 centów, 967 12 0
za przesyłkę pocztą dolicza się 20 cent.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Poczwórny kocz
fabryki Lahnera, prawie nowy, skórą
obity, z przyrządem tworzącym zeń po-
wóz kryty, z okazji **do nabycia.**—
Oglądać można przed południem przy
ulicy Łazienkowej Nr. 4. 1112 1 3

Starszy rutynowany
asystent farmacji poszukuje po-
sady w większym mieście powiatowym
lub w miejscu klimatycznym. — Adres:
W. P. S. post. rest. Lisko. 1103 1—4

Zakład Wodolecznicy
z uwzględnieniem wszelkich systemów
obecnie w hydroterapii używanych
W JASKOWICACH
pod Krakowem, stacja kolei
w miejscu, poczta Brzeźnica
otwarty zostanie dnia
8-go Maja b. r.
Lekarz Zakładowy:
Dr. STANISŁAW PRZYBYLSKI.
Blizszych informacji udziela
1110 **Zarząd Zakładu.**

PIERWSZA FABRYKA
wyrobów cukierniczych
Józefa Siermontowskiego
w Krakowie, ulica Bracka l. 6
poleca:
Cukry deserowe — Czekoladki —
Karmeliki — Owoce kandyzowane.
Wielki wybór
Pierników i Ciast.
1105 1 10

Potrzebny młodszy Pomocnik
obeznany z handlem papierowym.
Oferty pisemne z podaniem świadectw
w odpisie, wieku, wymagań i adresu,
do Wgo Edm. Oraczewskiego, budowa-
wicy Dietłowska 74. Nieuwzględnione bez
odpowiedzi. 1111 1—3

ZAKOPANE
ulica Chałubińskiego, wile „Zofia“
i „Niespodzianka“ mieszkania fa-
milijne z kuchniami, z urządzeniem po-
kojowym i wszelkim naczyntem kreden-
sowem i kuchennym na lato do najęcia.
Wiadomość: Helena Langierowa w Zako-
panem. — Tamże wila do sprzedania.
1108 1 3

MAGAZYN i PRACOWNIA
Ubrań Męskich
pod firmą
F. Goral
Kraków, ul. Szewska L. 20
poleca bogato zaopatrzony **skład**
**materyj krajowych i zagranic-
znych** na obecny sezon i poleca
się łaskawym względem Szanowanej
Publiczności. 833
F. GORAL.

Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak:

Zalecona przez
Towarz. lekarskie
w Krakowie

Woda Bilińska

wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kon-
trolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego,
używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.
Cena flaszki w Krakowie 16 ct.
Do nabycia w aptekach i droguerjach, skład dla Lwowa w aptece **J. Wewiórskiego**
1097 1 0 **K. Rząca i Chmurski w Krakowie**, właściciele fabryki wód mineralnych.

Zimler i Spółka
w Krakowie, Rynek, Linia A-B, 41,
Magazyn nowości
polewają

Parasolki
damskie i dziecięce

Gorsety francuskie
i wiedeńskie,

Rękawiczki i pończochy,

Żaboty i Szaliki,

Paski damskie
i klamry,

weloniki.

We wszystkie powyższe artykuły
magazyn nasz został w gatunkach
dobrych obficie zaopatrzony, przy-
czem ostatnie nowości również są
reprezentowane. Pragnąc osiągnąć
jak największy zbył, ceny towarów
obniżone są z bardzo stromym
zyskiem. 1013 3 6

Prawdziwe Polskie Wódki
i znakomity Porter tenczyński
poleca 100 4 0
Reprezentacja c. k. uprz. Zakł. fabr. w Tenczynku
ulica Bracka Nr. 11.

KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI
Kraków Sukiennice L. 24 i 25 Kraków
poleca w wielkim wyborze: 757 3 0

Nowości w wełnie i bawełnie na
obecną porę na damskie suknie.
Bieliznę męską. Kołnierzyki,
Mankiety, Krawaty.
Płótna, stołową Bieliznę.
Bieliznę damską. Kostiumy perkalowe.
Wyprawy ślubne na każdą
cenę. **Bluzki wełniane, zefirowe i per-
kalowe.**
Dywany, Chodniki, Firanki i t. d.

Ceny bardzo niskie.

FABRYKA SIATEK
konstrukcyj i artystyczn. ślusarstwa
J. GORECKI i SP.
Kraków, ulica Św. Wawrzyńca 28,
Telefon Nr. 277 1089
wykonuje wszelkie roboty w zakresie
powyższych produktów wchodzące. —
Cenniki na żądanie. — Ceny przy-
stępne. — Termin ściśle dotrzymany.

Szkółki leśno-ogrodowe
TADEUSZA hr. ŁUBIENSKIEGO
w Zassowie pod Czarną
poleca do kultur wiosennych: 399 32 50
**nasiona i sadzonki leśne, drzewka i krzewy ozdo-
bne, tudzież rośliny pnące trwałe, po cenach najniższych.**
Katalogi na żądanie opłatnie.

ZAKŁAD
kamieniarsko - rzeźbiarski
pod zarządem
Józefa Kuleszy
naprzeciw cmentarza
w Krakowie,
posiada na składzie wielki
wybór gotowych pomników
z piaskowca, marmuru, gra-
nitu i labradoru.
Podejmuje się wykonania gro-
bowców jak w miejscu tak i na
provincji 899 8 0
według własnych lub dostarczo-
nych rysunków.

Przedmieście miasta Podgórze
przy Krakowie, wieś Wola Duchacka,
będzie rozparcelowaną.
Jedno ciało stanowiąc będzie dwór murowany o 10 pokojach, z wieloma in-
nymi zabudowaniami i 40 morgami gruntu. Reszta w dowolnej ilości morgów.
Dla ogrodników, przemysłowców fabrycznych, etc. jedyna sposobność. Obfite
pokłady żdatne na gips i cement. Wyborne łąki. Hipoteka czysta, na po-
szczególne parcele będzie wyrobiona pożyczka.
Blizszej wiadomości udzieli **Dr Feliks Kasj** w Wiesznie 12,
lub też na miejscu we dw 7 0 10

Do wydzierżawienia
od 1-go lipca b. r. w okolicy Kr-
dwa folwarki o znakomitej
w jednym kawałku, wynoszącym 700
Budynki gospodarskie bardzo do-
dostatecznej ilości. Stacja kolei że-
na miejscu. Interesowani zechcą się
szuć do p. **Piotra Bojarskiego** K
ul. Straszewskiego L. 27. Posredni
wykluczone. 907

!! Wysprzedaż Meb
poniżej ceny kosztów
do pokoi jadalnych, sypialnych itp.
brze i gustownie wykonanych, w z
stolarni **L. Stollńskiego** w K
wie przy ul. Szpitalnej L. 34, naprz
teatru. 907

ZAKOPANE.
Najwyżej i najpiękniej w całym
kopianem położony 1008 4

Penysonat i Zakład wodolecznicy
KLEMENSOWKA
50 pokoi kompletnie urządzonych
sezon biejący z gruntu odnowiony
Park osobny. — Werandy słoneczne
Kuchnia wyborowa zdrowa. Co tyg
zabawy tańczące w Zakładzie. Law
nia i inne gry towarzyskie. Powoz i k
w miejscu. Na przeciwko Zakładu ko
orkiestry klimatycznej 2 razy dzien
Ceny ba dzo umiarkowane.

Zarząd Zakładu A. BAU
ZAKOPANE.



ROWERY
najświetniejszej msrki
„Dürkopp Diana“
POLECA SKŁAD
Maszyn do sycia i Roweró
R. PAWŁOWSKIEGO
dawniej
J. Iwanickiego
Kraków, Rynek gł. 18.
Tamże jest do sprzedania 30 eszt
rowerów, zakupionych na licytacji
c. k. Urzędzie zastawczym w
dniu, prawie nowych, po 75 zł
wszystkimi przybarami. 784
SPRZEDAŻ NA RATY WYKLUCZONE

Fabryka pieców kaflow
poszukuje 1026
spólnika
z wkład. 1500—2000 złr. Adr.
dział ins. „Gł. Narodu“ pl. t
Duży SKLEP
wraz z pokojem i kuchnią, lu
sobno, **do wynajęcia przy**
Retoryka l. 13, od Maja br.

BROWAR PAROWY
J. A. Johna Synów w Krakowie
przy ul. Lubicz 15/17, tel. 53,
poleca znane **Piwa** swoje, jak
z dobroci **Piwa**
Eksportowe, Marcowe, Leżak i Bok.
Piwo w beczkach wydaje się wprost
z piwnic sztucznie chłodzonych, w butel-
kach zaś w naszym składzie przy ulicy
Flisaryńskiej Nr. 38. 63 16 51

Amatorów dobrej
HERBATY
zwraca się uwagę na
HERBATY INDO-CEYLONSKIE
które niedawno wprowadziłem w handlu
gdzż sobie ogólne zdobyły uznanie.
Odznaczają się wybitnym
aromatem i bardzo pięknym kolorem.
Nr. 41 **DARLING** 1/2 kilo k. 5 h. 20
paczka 1/2 kilo netto k. 1 h. 30
Nr. 42 **GDNAR** 1/2 kilo k. 6 h. 80
paczka 1/2 kilo netto k. 1 h. 70
Można te **HERBATY** nazywać osobno dla
siebie lub jako domieszkę do innych
HERBAT chińskich. 615
Wszędzie do nabycia lub wprost
w **Magazynie HERBAT z Rączką**
JULIUSZA GROSSEGO
w Krakowie. Rynek, Pałac Spiski.

Czesław Smiechowski
ul. Mikołajska Nr. 4,
POLECA
Perfumy we fiakonach i na wagę od
10 ct. za 1 dkg., we wszystkich zapachach;
Wody: kolońska, chinowa, ateńska,
we fiakonach i na wagę;
Wody do ust: higieniczna, miętowa,
pomarańczowa na wagę;
Proszek do zębów;
Pudry na wagę;
Pomady na włosy „Brillantina“ etc.
Zamówienia z prowincji ukułecz-
niam odwrotnie. 945 10 10

Józef Neuwert & Syn
Kraków, Sukiennice L. 1
poleca na porę wiosenną i letnią: materjały na suknie wełniane,
deseniowe i gładkie, wełniane w tańszych cenach na całe suknie od Kor. 9,
wyroby bawełniane jako to: lewantyny, batysty, musliny haftowane, satyny,
piki, zephyry. Perkale białe jako to: szczytyngi, szfony, dymki. — Płótna,
Reozniki, ohuski płócienne, batystowe i perkalowe, białe i kolorowe, kapy
pikowe, kotderki dziecięce, firanki, po możliwie najtańszych cenach. Próbk
na żądanie opłacone. 1065 2 4

Nadzwyczajny likier
MONTE CRISTO
pierwszej jakości
Nadzwyczajna specjalność. Do nabycia w lepszych hand-
kolonialnych i delikatesów, aptekach i droguerjach.
Cena i oryginalnej flaszki 4 kor. — Flaszki na próbę po 70 i 30 ha
Premiowane 80 medalami i krzyżami zastugi.
Józef Archleb & Comp., Parowa destylarnia w Pra
Dyrektor **JOSEF ARCHLEB**, k. und k. Hoflieferant,
817 11 31 **fabrykant likierów „La Ferme“.**